Keywords:

komitadji; border incident; South Dobrogea; nationalist terrorism; acts of banditry.

Jafuri și omoruri la frontiera de sud a României

Acest sprijin, primit de comitagii bulgari, avea puternice rădăcini în societatea bulgară. După semnarea, la 28 iulie/10 august 1913, a Tratatului de Pace de la București dintre România, Grecia, Serbia, Bulgaria și Imperiul Otoman, prin care se încheia Al Doilea Război Balcanic, în toamna aceluiași an, refugiații bulgari din Dobrogea de Sud (Cadrilater), teritoriu primit de România, au pus bazele unei organizații a cărei